中共河南省委宣传部

关于组织做好2O2O年‘‘原动力’’中国原创

动漫出版扶持计划等申报推荐工作的通知

各省辖市党委宣传部、济源示范区党工委宣传部’省直各有

关单位:

为支持弓｜导国产优秀原创动漫创作生产’推动动漫出版

产业繁荣发展’近日’ 中宣部文改办启动了2020年‘‘原动

力”中国原创动谩出版扶持计划、中国高校动漫出版孵化计划

作品申报工作’为做好申报推荐工作’现将有关事项通知如下:

1.做好组织工作.请按照附件《申报指南》要求’认

真组织做好作品征集、审核、推荐等相关工作。

2.把握时间进度°出版扶持计戈‖的作品申报截止时问

是2020年6月20日’高校孵化计划的作品申报截止时问是

2020年9月30日’各申报单位应按照申报类别分别于6月

20日、 9月30日前完成网络申报和纸质申报°各省辖市、

济源示范区申报单位须同时将纸质版申报材料报送至当地省

辖市党委宣传部’由其对申报材料进行初审’ 出具推荐意见

并加盖公章。省直出版单位申报材料须经主管单位初审’ 出

具推荐意见并加盖公章。纸质申报材料由各地党委宣传部和

省直单位统一收集’并分别于6月20日、 9月30日前报省

委宣传部文产处’逾期将不予受理°

3.认真总结经验。为进一步加强和改进动漫产业扶持

工作’请各地各单位认真总结本地本单位推动动漫产业繁荣

发展的好经验、好做法’包括扶持动漫产业的政策措施’组

织实施‘‘原动力”中国原创动漫出版扶持计戈‖的工作举措、

经费支出以及意见建议等°总结材料请于报送出版扶持计划

推荐作品时一并报送°

联系人:毕朝杰

联系电话: 0371＿65902449 （传真）

邮寄地址:郑州市金水区金水路17号省委宣传部文产处

邮政编码: 450003

作品申报网址: http: ／／219·141.187.24: 8086／（《申

报指南》《作品申报书》请在作品申报网址下载）

附件: 1. 2020年“原动力”中国原创动漫出版扶持计

划申报指南

2. 2020年‘‘原动力”中国高校动谩出版孵化计

戈‖申报指南

中

—2—

附件｜

2O2O年‘‘原动力’,中国原创动漫出版

扶持计划申报指南

-｀申报主体

在我国依法设立’从事国产原创动漫创作、生产、传播的

出版单位或其他法人单位°

二｀申报时间

各申报主体应于2020年6月20日前完成网络申报和纸质

申报。

三｀申报范围

2020年‘‘原动力,’中国原创动漫出版扶持计划（以下简

称‘‘出版扶持计划’’）’申报范围为原创漫画图书作品、期刊连

载漫画作品、网络漫画作品（包括互联网及移动互联网漫画等）

及网络动画作品（包括互联网及移动互联网动画等）。与外方

共享版权作品、已经获得过扶持的作品及其同系列作品等不在

申报范围。

-3-

四｀重点扶持方向和方式

2020年出版扶持计划以习近平新时代中国特色社会主义

思想为指导’坚持思想精深、艺术精湛、制作精良相统一’倡

导讲品味、讲格调、讲责任’抵制低俗、庸俗、媚俗’重点关

注记录新时代、书写新时代、沤歌新时代的优秀作品’沤歌党、

沤歌祖国、沤歌人民、沤歌英雄的优秀作品’反映当代中国发

展进步和当代中国人精彩生活的优秀作品,弘扬社会主义核心

价值观的优秀作品,推动中华优秀传统文化创造性转化、创新

性发展的优秀作品’特别是以决胜全面建成小康社会、打赢脱

贫攻坚战、抗击新冠肺炎疫情、迎接中国共产党成立100周年

为主题的优秀作品。

对于入选出版扶持计划的优秀作品’将通过专项资金予以

扶持出版’并进行线上线下宣传展示.

五｀申报条件

申报2020年出版扶持计划作品’须具备以下条件:

1.申报的作品必须具备显著的故事性’艺术表现手法姻熟

流畅’内容积极健康’具有鲜明的时代特色’无国家法律法规

禁止的内容°

2.申报原创漫画图书、网络漫画、网络动画作品’须为在

创作中或已基本完成创作、著作权完整、宣传推广计划完备、

＿4-

在境内外尚未出版的原创动漫作品（申领书号、版号时间’或

上线时问在2020年5月31日之后）; 申报期刊连载原创谩画

作品’须为在境内公开发行的期刊上连载、著作权完整、未出

版单行本的原创漫画作品（连载结束时问、单行本出版时问在

2020年5月31日之后）。

3.期刊连载原创谩画作品的申报主体为在我国依法设立

的期刊出版单位。

4.由文字形式改编的动谩作品（非文字版权授权情况下）’

或其他形式改编、演绎的动漫作品’若该作品的人物形象、故

事情节等主要内容与原著高度相似’则不视为原创作品’不在

本次申报范围内°文学名著、民间故事、神话传说、成语寓言、

世界童话等改编动漫作品均可申报°

5.所申报漫画图书、网络漫画作品须为以叙事为主的连续

性分镜头故事的漫画作品（含情感类漫画绘本）’连环画、四

格或多格形式不限。抓帧图书、纯画集、动漫创作指导、文字

配图、插图轻小说及类似作品不在本次申报范围之内。

6.申报作品须具备一定的完成度、具有一定的篇幅体量’

样本须为能够展示作品故事情节、人物形象的完整章节’原则

上提交的谩画类作品样本不少于20页’动画类作品样片不少

于3集。

＿5～

′

7·申报主体或作品作者如在3年内出现过侵犯他人著作

权或其他违反新闻出版管理规定的行为’取消申报资格°

8。近3年内获得过扶持的申报主体’如未按要求报送作品

实施情况及相关材料的’或未按计划完成作品且未提供情况说

明的’或未按要求履行出版承诺的’取消申报资格。

六｀申报材料

申报主体须按照申报类别提交材料’ 申报多个类别作品

的’每个作品的申报材料应分别提供’主要包括;

1.填写完整的2020年《作品申报书》1份.

2.申报主体主要负责人、作者亲笔签名的原创作品承诺书

1份。申报期刊连载原创谩画作品的’需提供作者亲笔签名的

作品申报授权书1份°

3.申报作品简介纸质版1份’包括但不限于以下内容:申

报主体及作品介绍’包括创作目的、故事梗概、〈角色介绍、美

术风格、作品优势及市场定位等内容; 出版及宣传推广计划’

包括拟合作出版单位、出版或连载进度安排、宣传推广内容和

进度安排、宣传推广所需金额和使用计划等内容。

） 4.相关著作权证明材料1份°

5.申报作品样本或样片实物1套。

6b申报主体营业执照或其他登记证件复印件’ 申报主体及单

-6-

位主要负责人近3年来无违反新闻出版法规的声明一式一份°

7.近3年内获得过扶持的申报主体’提供扶持作品进展情

况说明材料1份’包括但不限于以下内容:扶持作品实施情况’

扶持资金使用情况’已出版产品的出版数量、销售码洋和运营

推广模式’ 已出版产品的样书或样片等。

8.要求提供的其他材料°

七｀申报程序

／ 2020年出版扶持计划实行网络申报和纸质申报相结合的

方式°网络版与纸质版申报材料须完全一致°

申报主体通过‘‘原动力’’作品申报管理系统

（http:／／219。141.187.24:8086／）进行网上申报（可在网上

查看系统操作指南、下载《作品申报书》）。申报时’作品简介

须以PPT格式提供’原创漫画图书、期刊连载样本须以P0F

格式提供。

申报主体须同时将纸质版申报材料报送至单位注册地省

（区、市）党委宣传部’由其对申报材料进行初审’出具推荐

意见并加盖公章后报中宣部文改办°中央出版单位申报材料经

主管单位同意后’可直接报送中宣部文改办。

每个申报主体每类作品申报数量原则上不得超过5部’

每部作品不得重复申报’不得兼报多项.

-7-

作品Ⅷ申报书

（2O2O年）

作品名称:

申报单位（盖章）:

●
●人责负口

印作

●
●人络联口

卯作

联系电话:

填表日期

＿8 ■■■■■■■■■

填表须知

本申请书用于2020年“原动力”中国原创动漫出版扶持计划申报’填写前须认真阅读本

须知。

-、凡申请2020年‘‘原动力’′中国原创动漫出版扶持计划的作品’均需填报《作品申报

书》。申报书由申报单位信息表、作品信息表、作品实施计划、著作权归属声明、审核单位意

见等部分组成。

二、申请书文字’-律用宋体五号字填写;要求文字简洁’表述清晰’数据详实;提供纸

质文件时’用∧4纸打印°

三、部分栏目填写说明:

1.系列或成套作品按-个作品申报。

2.项目名称:应准确、简明反映项目内容’最多不超过q0个汉字（包括标点符号）。

3.通信地址:按省（区、市）、市（县）、区（街、路）、号等详细规范填写’不能以单

位名称代替通讯地址°

4.作品负责人:申报单位的作品责任人°

5.机构名称须按机构和部门公章填写全称’不能采用缩写°

四、申报主体通过“原动力”作品申报管理系统进行网络申报’同时将纸质版申报材料报

送至单位注册地省（区、市）党委宣传部。网络版申报材料与纸质版申报材料须完全一致°省

（区、市）党委宣传部对申报材料进行初审’出具推荐意见并加盖公章后报中宣部文改办°中

央出版单位申报材料经主管单位同意后’可直接报送中宣部文改办°报送的所有申报材料不再

退还’请申报单位自行留底°

一9-

表-

申报单位信息表

注:此表只反映申报单位信息。

-10-

单位名称
法定代表人

联系电话

所在地 省（自治区、直辖市）

通信地址 邮政编码

银行

账户

开户名称

开户银行

账 号

作
品
联
络
人

姓名

联系电话

电子邮箱

职 务

移动电话

申报该计划的

优势

表二

作品信息表

＿11-

作品名称

申报类型
A、漫画图书类 □ B、期刊连载类 □

C、网络漫画类 □ D、网络动画类 □

作品规模

）册（卷●
●数）册（卷

字数: 千字

图片: 幅

时长

容量

●
●

●
●

分钟等计量单位

Ⅷ等计量单位

是否已获得中

央财政性基金

（资金）资助

是／否 基金（资金）名称:

间时始起口卯作 年月 计划完成时间 年月

著作责任者

或主创人员

及著作方式

著

编著

编

著作责任者

或主创人员

简介

● ●

注:本栏可加附页。

-12-

作品基本情况

提要: 1.作品创作背景和目的;

2。作品主要内容’包括故事梗概、角色介绍、美术风格等;
3. 申请扶持理由;

4.市场定位、经济和社会效益分析、风险分析;

5.作品实施的条件和优势;

6.其他需要说明的情况°

作品进展情况

参考资料

（作者已经出版的作品等）

表三

作品实施计划书

作品实施计划与进度安排;

作品出版、连载、译制、宣传推广计划’进度安排和所需资金;

其他需要说明的情况。

提要: 1.

2.

3.

法定代表人签字:＝← 寸7＿守 ≈＝ ■ —＝作品负责人签字:

一年— 月--日年—月 日

◎页附加可栏本●
●

…
汪

＿13-

表四

著作权归属声明

本单位申报材料中的作品,著作权属干本单位所有’

并自愿无偿用于“原动力”中国原创动漫出版扶持计划的申

报｀评选｀宣传｀推广及少数民族文字译制出版等用途°如

因此产生问题,由本单位承担-切法律责任°

特此声明°

（单位盖章）

法定代表人签字:

年 月 曰

-14～

表五

主管部门审核意见表

-15-

联系部门 联系人 联系电话

审核意见:

● ■

（公章）

年. 月 』日

附件2

2O2O年“原动力,,中国高校动漫出版
孵化计划申报指南

-｀高校孵化计划内容

“原动力,’中国高校动漫出版孵化计划（以下简称‘‘高校

孵化计划’’）’是征集全国高校在校学生或师生团队正在创作或

已创作完成的故事类漫画作品’并组织专家评审出优秀作品入

选孵化计划°对于入选作品’将搭建孵化出版平台’组织动漫

图书出版机构、期刊出版机构、网络出版平台等单位选择孵化’

将作品转化为漫画图书｀期刊连载漫画、网络漫画、手机谩画

等漫画出版产品°

二｀孵化对象和申报单位

孵化对象为我国境内高校2020年在读的全日制学生个

人、团队或师生团队（含2020年应届毕业生）等创作者申报

的’正在创作中（完成度在50‖以上）或已创作完成’具有一

定篇幅体量的故事类漫画作品·

-16-

高校孵化计划作品申报单位为创作者所在高校或其下属

学院°

三｀申报时间

各申报单位应于2020年9月30日前完成网络申报和纸质

申报°

四｀重点扶持方向和激励方式

2020年高校孵化计划以习近平新时代中国特色社会主义

思想为指导’坚持思想精深、艺术精湛、制作精良相统一’倡

导讲品味、讲格调、讲责任’抵制低俗、庸俗、媚俗’重点关

注记录新时代、书写新时代、沤歌新时代的优秀作品’沤歌党、

沤歌祖国、沤歌人民、沤歌英雄的优秀作品’反映当代中国发

展进步、当代中国人精彩生活和当代青年学生不负韶华、担当

有为的优秀作品’弘扬社会主义核心价值观的优秀作品’推动

中华优秀传统文化创造性转化、创新性发展的优秀作品,特别

是以决胜全面建成小康社会、打赢脱贫攻坚战、抗击新冠肺炎

疫情、迎接中国共产党成立100周年为主题的优秀作品。

高校孵化计划将从所有申报作品中评选入选作品’从所有

申报单位中确定优秀组织单位°对入选作品、优秀组织单位将

颁发证书;对成功签约孵化的入选作品’将补贴出版费用扶持

出版°

-17＿

五｀申报要求

1.申报的作品必须具备显著的故事性’艺术表现手法姻熟

流畅’内容积极健康’具有鲜明的时代特色’无国家法律法规

禁止的内容。

2.申报作品应为2020年9月30日及以前创作的、尚未在

境内外出版的作品’即申报作品2020年9月30日前尚未申领

书号、版号或在网站上线。

3.申报作品应为以叙事为主的连续性分镜头故事谩画（含

情感类谩画绘本）’连环画、四格或多格形式不限。单幅谩画、

抓帧、纯画集、文字配图、插图轻小说及类似作品不在本次申

报范围内。

4.申报作品应为创作者原创作品。由文字形式改编的漫画

作品（非文字版权授权情况下）’若该作品的人物形象、故事

情节等主要内容与原著高度相似’则不视为原创作品’不在本

次申报范围内°

5·申报作品须具备一定的完成度、具有一定的篇幅体量’

样本须为能够展示作品故事情节、人物形象的完整章节’原则

上提交的漫画类作品样本不少于20页。

6.申报作品须具有清晰合法的著作权’但不包括与外方共

享版权的作品。

＿18＿

7.申报作品创作者近3年来无侵犯他人著作权行为;抄

袭、盗用、提供虚假材料或违反相关法律法规的创作者’将被

取消申报资格并自负一切法律责任。

六｀申报材料

作品创作者应提交以下材料:

1.填写完整的2020年《作品申报书》1份°

2.全体创作者亲笔签名的原创作品承诺书1份°

§ 3b作品简介1份’包括但不局限于以下内容:创作主体介

绍、作品故事梗概、角色介绍、美术风格、作品优势及市场定

位等内容。

4.创作者近3年来无违反新闻出版法律法规的声明1份。

5.申报作品样本实物1套’ 同时提供电子版1份。

6.要求提供的其他材料。

七｀申报程序

2020年高校孵化计划实行网络申报和纸质申报相结合的

方式。网络版与纸质版申报材料须完全≡致°

各省（区、市）党委宣传部负责孵化计划作品申报组织

工作。作品创作者将申报材料报送至申报单位’由申报单位对

申报作品进行汇总’出具推荐意见并加盖公章后’将申报材料

报送至申报单位所在地省（区、市）党委宣传部’由其对申报

-19-

材料进行合规性审核后’报送至中宣部文改办。

申报单位通过‘‘原动力’’作品申报管理系统

（http:／／219.141.187.24:8086／）进行网络申报（可在网上

查看系统操作指南、下载《作品申报书》）°网络申报中’申报

作品样本须以PDF格式提供。

20-■■■■■■■■■

作品｀申√报书

广（2O2O年）

●
●称名口

印作

申报单位（盖章）:

作品创作 °负责人.

填表日期:

21-＝ ■ 』■■■■■■■■

填表须知

本申报书用于2020年“原动力”中国高校动漫出版孵化计划作品申报’填写前须认真阅

读本须知°

-、凡申请2020年“原动力’’中国高校动漫出版孵化计划的作品’均需填报《作品申报

书》°申报书由申报单位信息表、作品信息表、作品实施计划、著作权归属声明、申报单位推

荐意见等部分组成°

二、申报书文字’-律用宋体五号字填写;要求文字简洁’表述清晰’数据详实;提供纸

质文件时,用∧4纸打印。

三、部分栏目填写说明:

1.作品名称:应准确、简明反映作品内容’最多不超过q0个汉字（包括标点符号）°

2.通讯地址:按省（区、市）、市（县）、区（街、路）、号等详细规范填写’不能以单

位名称代替通讯地址°

3.作品创作负责人:作品创作者或团队的贵任人,应为作品著作权授权人或授权代表。

4申报单位由创作者所在高校或其下属学院填写°

5.机构名称须按机构和部门公章填写全称’不能采用缩写。

四、报送的所有申报材料不再退还’请申报单位自行留底°

22--

表-

申报单位信息表

注:此表只反映申报单位信息°

＿23＿

单位名称

负责人

联系电话

所在地 省（自治区、直辖市）

通讯地址 ● 邮政编码

申
报
工
作
联
络
人

姓 名

联系电话

电子邮箱

职 务

移动电话

表二

作品信息表

＿24-

称名口卯作

申报类型
A、多格漫画 □ B、四格漫画 □ C、连环画 □

0、绘本 □ E、其他 □

作品规模

卷（册）数: 卷（册）

字 数: 千字

图片 ●
● 幅

作品起始时间 年 月 计划完成时间 年 月

作品创作者及

联系人

姓名: 职务: 姓名: 职务:

姓名: 职务: 姓名: 职务:

姓名: 职务: 姓名: 职务:

联系人姓名: 联系方式:

作品创作者

简介

注:本栏可加附页°

-25～

作品基本情况

提要: 1.作品创作背景和目的;

2.作品主要内容’包括故事梗概、角色介绍、美术风格等;

3.作品市场定位、实施的条件和优势;

4.其他需要说明的情况°

■ ·

作品进展情况

表三

作品实施计划书

提要: 1.

2。

3。

作品实施计划与进度安排;

作品出版、连载、宣传推广计划’进度安排和所需资金;

其他需要说明的情况°

作品创作负责人签字:

—年＝ ′月 日

注:本栏可加附页°

-26-

表四

著作权归属声明

申报单位 申报材料中涉及的作品名称

为 ,著作权归于 °

著作权人 自愿无偿将申报作品用于“原动

力’,中国高校动漫出版孵化计划的申报｀评选｀宣传｀推广

及少数民族文字译制出版等用途。如因著作权权利归属产生

问题,由著作权人承担-切法律责任°

特此声明°

作品全体创作者签名:

著作权人签名（盖章）:

申报单位盖章;

～年 月日

-27-

表五

申报单位推荐意见表

-28-

联系部门 联系人 联系电话

推荐意见:

（公章）

年 ˉ月可日